
COMUNE DI CASALINO
Provincia di Novara

COPIA

DELIBERAZIONE N. 38
DEL 16.02.2012

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: RICONOSCIMENTO STATUS DI COMUNE TURISTICO. ATTESTAZIONE 
                    MANTENIMENTO POSSESSO REQUISITI PER IL 2012.

L’anno   duemiladodici   addì  16  del mese di  FEBBRAIO  alle ore  19,30  convocata nei modi 

prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori:

Presenti Assenti

FERRARI SERGIO Sindaco X

LEONARDI DAMIANO Vicesindaco X

CURINO GIANBATTISTA Assessore X

GALLAVERNA MARINELLA Assessore X

3 1

Partecipa il Segretario Comunale Favino Dott. Giuseppe, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Il signor FERRARI SERGIO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, constatata 
la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



OGGETTO: RICONOSCIMENTO STATUS DI COMUNE TURISTICO  ATTESTAZIONE 
                        MANTENIMENTO POSSESSO REQUISITI PER IL 2012.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE le proprie, precedenti deliberazioni di Giunta comunale n. 57 dell’11.05.2011 e n. 
160 del 12.12.2011, eseguibili ai sensi di Legge; 

PREMESSO:
- che il Comune di Casalino è iscritto nell’elenco dei comuni turistici per l’anno 2011, di cui alla 
D.D. della Provincia di Novara n. 11 del 02.01.2012;
- che con provvedimento n. 9-9082 del 16.04.2003 la Giunta regionale del Piemonte ha deliberato 
di approvare i criteri per l’individuazione dei Comuni turistici del Piemonte, stabilendo che l’istanza 
motivata e certificata sia presentata ogni anno dal Legale Rappresentante del Comune interessato 
alla  Provincia di  appartenenza la  quale,  verificata la  rispondenza ai  criteri  individuati,  formerà 
l’elenco provinciale dei Comuni turistici e lo trasmetterà alla Regione;
- che i criteri per l’individuazione dei Comuni turistici, di cui alla citata deliberazione della Giunta 
regionale, sono i seguenti:
A) Criteri di carattere oggettivo;
B) Criteri di carattere qualitativo;
- che i Comuni che soddisfano i criteri di cui alla lettera B), ai fini del riconoscimento dello status di 
Comune turistico, devono possedere almeno uno dei requisiti di valenza turistica di cui all’allegato 
alla D.G.R. 9-9082 del 16.04.2003, lettera “B”, terzo capoverso, lettere a-i;

VISTA la Legge Regionale 22 ottobre 1996 n. 75, art. 12 (ambiti turisticamente rilevanti) e il fatto 
che, ai sensi dell’art. 4 della Legge 217/1983 ed in applicazione del comma 1, nell’elenco degli 
ambiti territoriali turisticamente rilevanti, operano le Agenzie di accoglienza e promozione turistica 
locale;

DATO ATTO che il Comune di Casalino soddisfa i criteri:
- di carattere oggettivo - di cui particolarmente alla Lettera A), secondo capoverso - in quanto è 
presente sul territorio un Ufficio di Informazioni turistiche e vi sono oltre 100 posti letto in strutture 
ricettive, con un indice di specializzazione turistica superiore a 5;
- sia di carattere qualitativo - di cui particolarmente alla Lettera B), punto b) - per l’individuazione 
ed il  riconoscimento tra i  Comuni turistici  del Piemonte,  in  relazione alla  presenza sul  proprio 
territorio di una quota annuale di  spesa corrente del Comune destinata all’attività turistica, per 
l’anno in corso, superiore all’ 1% minimo richiesto, del Bilancio consuntivo annuale relativo alla 
spesa corrente, con l’esclusione delle spese per il personale; all’avvenuta attivazione di un Ufficio 
di  informazioni  turistiche  del  territorio,  all’adesione  all’ATL  di  competenza;  alla  presenza  nel 
territorio - quali strutture ricettive d’eccellenza - di un Motel a quattro stelle, di un agriturismo e di 
un  Bed  and  breakfast;  all’operatività  di  almeno  due  associazioni  di  promozione  turistica, 
“Altrochefeste” e “Casalino Eventi”, il cui scopo è appunto quello della valorizzazione del territorio; 
all’organizzazione, anche tramite la Biblioteca, di eventi a carattere culturale, naturalistico, storico, 
ambientale,  musicale  e  ricreativo  di  valenza  sovra  comunale.  Inoltre  Casalino  è  sede  di 
monumenti  e/o  beni  culturali  di  particolare  rilievo  storico-architettonico  (Chiesa  di  San  Pietro, 
Parete dei  Santi  e  Castello  di  Casalino),  aperti  al  pubblico  –  grazie  alla  presenza dell’Ufficio 
turistico  –  per  almeno  150  giornate  all’anno;  all’attivazione,  a  far  data  dal  2012  di  un  Piano 
Strategico comunale per il Turismo;

PRESO ATTO che la  conferma dello  status di  Comune turistico  rappresenta per  Casalino  un 
ulteriore  volano per  lo  sviluppo  socio-economico  del  proprio  territorio,  con  ricadute  importanti 
sull’intero territorio comunale;

VISTI poi i  dati  di  flussi turistici  riportati  nelle tabelle della Regione Piemonte pubblicate dalla 
Direzione Turismo, dai quali emerge con chiarezza che il Comune di Casalino rispetta pienamente 



i criteri di carattere qualitativo di cui alla lettera B della deliberazione della Giunta regionale n. 9-
9082 del 16.04.2003, per confermare la denominazione e lo status di Comune turistico;

DATO ATTO infine che, nel corrente anno 2012, verranno organizzati sul territorio comunale una 
sessantina di eventi culturali, enogastronomici, sportivi, molti dei quali a valenza sovracomunale;

PRESO ATTO della  propria,  precedente  deliberazione  G.C.  n.  02  del  03.01.2011  inerente  la 
proposta culturale e promozionale per la creazione  di un 'brand' che possa contrassegnare tutte le 
prossime iniziative del Comune;

VISTO il parere tecnico favorevole all’adozione del presente provvedimento,  espresso ai sensi 
dell’art. 49, comma 1 del richiamato D.Lgs. 26/2000 e s.m.i.;

CON VOTI unanimi espressi con alzata di mano,

D E L I B E R A

DI CONFERMARE – per le motivazioni in premessa citate e qui interamente richiamate – anche 
per l'anno 2012 il possesso dei requisiti per il riconoscimento dello status di “Comune turistico” ai 
sensi della deliberazione della Giunta regionale n. 9-9082 del 16.04.2003.

DI  DARE  MANDATO  al  Sindaco  di  inoltrare  all’Amministrazione  Provinciale  di  Novara  - 
Assessorato al Turismo, formale istanza – per le motivazioni indicate in narrativa e qui interamente 
richiamate – ai fini della conferma dell'iscrizione del Comune di Casalino nell'elenco provinciale dei 
Comuni turistici, con la più ampia facoltà di operare per il conseguimento di tale obiettivo.

DI DARE MANDATO al Sindaco circa il coordinamento della presente con il provvedimento G.C. n. 
02 del 03.01.2011, inerente la proposta culturale e promozionale per la creazione  di un 'brand' che 
possa contrassegnare tutte le prossime iniziative del Comune ed i successivi provvedimenti legati 
all’attivazione, a far data dal 2012, di un Piano Strategico comunale per il Turismo.

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del 
Decreto Legislativo n. 267/2000, stante l'urgenza di provvedere in merito.



COMUNE DI CASALINO
______________________________________________________________________________

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA

VISTA l’allegata deliberazione, n. 38 del 16.02.2012 si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 
1 D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche.

(X) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole

con i seguenti rilievi

Il Responsabile del Servizio
- Dott. Giuseppe Favino -

************************************************** 



Letto approvato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Ferrari Sergio F.to Favino Dott. Giuseppe

=========================================================================

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267)

Reg. Pubb. n. _______

Certifico,  io  sottoscritto  Messo,  che  copia  del  presente  verbale  viene  pubblicato  il  giorno 

___________________ all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi.

lì, _____________________
IL MESSO

F.to Balossini Etienne

=========================================================================

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Favino Dott. Giuseppe

=========================================================================

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione:

E'  divenuta esecutiva  in  data  ___________________ ai  sensi  dell'art.  134 comma 4 D.Lgs. 
267/2000

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Favino Dott. Giuseppe


